АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БУЛАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________________________________________________________________________________________________
07.03.2025

           с. Буланово

              №  9-п
	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Булановский сельсовет

 на 2025 – 2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 15 сентября 2008 года № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», постановлением Правительства Оренбургской области от 13 февраля 2025 года № 138-пп «Об утверждении региональной программы противодействия коррупции в Оренбургской области на 2025-2029 годы о признании утратившими силу постановлений Правительства Оренбургской области от 28 июня 2019 года № 417-пп, от 24 ноября 2020 года № 959-пп», Уставом администрации муниципального образования Булановский сельсовет п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Булановский сельсовет на 2025-2030  годы согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования Булановский сельсовет от 08.02.2023 № 11-п «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Булановский сельсовет на 2023 – 2026 годы»
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Булановский сельсовет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
5.Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Глава муниципального образования                                              А.В. Цыгулев
	Разослано
	администрации, прокуратуре

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования

Октябрьский район

от 07.03.2025 № 9-п

План

мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Булановский сельсовет на 2025 – 2030 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельности.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	1.
	Проведение мониторинга муниципальных правовых актов муниципального образования Булановский сельсовет, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции. Принятие нормативных правовых актов, своевременная корректировка нормативных правовых актов в соответствии с федеральным законодательством
	2025
	ежегодно,

до 30 декабря

	Глава муниципального образования.

	2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, принимаемых в муниципальном образовании
	2025
	ежегодно,

до 25 декабря
	Глава муниципального образования

	3.
	Привлечение независимых экспертов, получивших аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
	2025
	ежегодно,

до 1 ноября
	специалист

	4.
	Размещение проектов нормативных правовых актов в разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте муниципального образования Булановский сельсовет в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	2025
	ежегодно,

до 30 декабря
	специалист

	II. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	5.
	Реализация мероприятий по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальный служащий.

Актуализация и анализ сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на муниципальную службу. Анализ проводится на предмет установления наличия (отсутствия) подчиненности или подконтрольности лиц, находящихся в отношении родства или свойства, в том числе при выполнении иной оплачиваемой работы, владении, приносящими доход, ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций), выполнении контрольных (надзорных) и организационно-распорядительных функций.

Анализ информации, размещённой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в социальных сетях
	2025
	ежегодно,

до 1 ноября

ежегодно,

до 1 декабря
	Глава муниципального образования

специалист

	6.
	Проведение с государственными гражданскими и муниципальными служащими профилактических бесед, в рамках которых устанавливается наличие у данных лиц личных интересов, которые могут воспрепятстовать объективному выполнению ими должностных обязанностей
	2025
	ежегодно,

до 15 ноября

	Глава муниципального образования

	7.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.

Разъяснение обязанности муниципальных служащих уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений, и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся выполнения иной оплачиваемой работы.

Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в случаях несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2025
	ежегодно,

до 1 апреля

ежегодно,

до 1 октября

ежегодно,

до 25 декабря

	Глава муниципального образования

	8.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальных служащих муниципального образования Булановский сельсовет, требований об уведомлении о получении подарка в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей, о сдаче подарка.
Разъяснение муниципальным служащим о запрете на получение в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей вознаграждений от физических и юридических лиц (подарков, денежного вознаграждения, ссуд, услуг, оплаты развлечений, отдыха, транспортных расходов и иных вознаграждений), а также порядка действий при получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями
	2025
	ежегодно,

до 1 апреля

	Глава муниципального образования

	9.
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	2025
	ежегодно,

до 30 апреля

	Глава муниципального образования

	10.
	Анализ деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, иных лиц и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования Булановский сельсовет
	2025
	ежегодно,

до 30 декабря
	Глава муниципального образования

	11.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с коррупцией
	2025
	ежегодно,

до 15 декабря
	Глава муниципального образования

	III. Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	12.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения ля обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Представление служащими, участвующими в осуществлении закупок, декларации о возможной личной заинтересованности.

Формирование профилей в отношении служащих, участвующих в закупочной деятельности, в также участников закупок, в том числе определенным по результатам закупок поставщикам (подрядчикам, исполнителям)

Проведение анализа на наличие аффилированности лиц, участвующих в осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, работе аукционных комиссий, в том числе по электронным базам данных единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
	2025
	ежегодно,

до 1 ноября

в течение 10 дней с момента поступления заявки на участие в конкурсной процедуре

в рамках проведения конкурсных процедур
	Глава муниципального образования

	13.
	Обеспечение функционирования телефонов доверия, горячих линий, интернет-приемных, других информационных каналов, позволяющих гражданам сообщать о ставших им известными фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их совершению
	2025
	ежегодно,

до 15 декабря
	Глава муниципального образования